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一 重要提示 

1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。 

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

3 公司全体董事出席董事会会议。 

4 本半年度报告未经审计。 

 

二 公司基本情况 

2.1 公司简介 

公司股票简况 

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称 

A股 上海证券交易所 时代新材 600458 / 

 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 姜其斌 林芳 

电话 0731-22837786 0731-22837786 

办公地址 株洲市天元区海天路18号 株洲市天元区海天路18号 

电子信箱 jiangqibin@csrzic.com linfang@csrzic.com 

 

2.2 公司主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 
本报告期末 上年度末 

本报告期末比上年

度末增减(%) 

总资产 14,803,611,071.46 15,024,609,590.07 -1.47 

归属于上市公司股东的净资产 4,509,637,037.57 4,486,860,497.92 0.51 

 本报告期 

（1-6月） 
上年同期 

本报告期比上年同

期增减(%) 

经营活动产生的现金流量净额 794,473,235.38 -401,146,977.08 不适用 

营业收入 5,736,766,685.98 5,124,892,885.34 11.94 

归属于上市公司股东的净利润 18,409,615.16 11,378,501.59 61.79 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
-22,561,882.73 -9,202,437.32 不适用 

加权平均净资产收益率（%） 0.41 0.24 增加0.17个百分点 

基本每股收益（元／股） 0.02 0.01 100.00 

 



2.3 前十名股东持股情况表 

单位:股 

前十名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 

报告期

内增减 
期末持股数量 

比例

(%) 

持有有

限售条

件股份

数量 

质押或冻结情况 

股东性质 
股份状态 

数量 

中车株洲电力机车研究所有限公司 0 292,494,103 36.43  无  国有法人 

中车金证投资有限公司 0 66,029,078 8.22  无  国有法人 

中央汇金资产管理有限责任公司 0 17,434,400 2.17  未知  国有法人 

中车株洲电力机车有限公司 0 12,338,786 1.54  无  国有法人 

中车株洲车辆实业管理有限公司 0 8,909,666 1.11  无  国有法人 

中车资阳机车有限公司 0 7,179,675 0.89  无  国有法人 

中车南京浦镇实业管理有限公司 0 7,070,109 0.88  无  国有法人 

中车大连机车车辆有限公司 0 5,574,515 0.69  无  国有法人 

中车眉山实业管理有限公司 0 5,142,908 0.64  无  国有法人 

中车石家庄实业有限公司 0 4,837,788 0.60  无  国有法人 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 
持有无限售条件流通股

的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

中车株洲电力机车研究所有限公司 292,494,103 人民币普通股 292,494,103 

中车金证投资有限公司 66,029,078 人民币普通股 66,029,078 

中央汇金资产管理有限责任公司 17,434,400 人民币普通股 17,434,400 

中车株洲电力机车有限公司 12,338,786 人民币普通股 12,338,786 

中车株洲车辆实业管理有限公司 8,909,666 人民币普通股 8,909,666 

中车资阳机车有限公司 7,179,675 人民币普通股 7,179,675 

中车南京浦镇实业管理有限公司 7,070,109 人民币普通股 7,070,109 

中车大连机车车辆有限公司 5,574,515 人民币普通股 5,574,515 

中车眉山实业管理有限公司 5,142,908 人民币普通股 5,142,908 

中车石家庄实业有限公司 4,837,788 人民币普通股 4,837,788 

上述股东关联关系或一致行

动的说明 

前 10名股东中，第 1、4、6、8 名股东的控股股东同为中国中车股份有限公司，第 2、

5、7名股东和中国中车股份有限公司均为中国中车集团公司的控股子公司。 

 

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表 

□适用 √不适用  

2.5 控股股东或实际控制人变更情况 

□适用 √不适用  

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况 

□适用 √不适用  



三 经营情况讨论与分析 

3.1 经营情况的讨论与分析 

公司以高分子材料的研究及工程化推广应用为核心，产品面向轨道交通、汽车、风力发电和

高分子新材料以及特种装备等市场。报告期内,公司围绕国际化发展、同心多元化的经营理念，以

创新驱动、品质发展为指导思想，以国际化、信息化、高科技为战略核心，充分发挥技术、市场

等核心优势，各项工作有序推进。 

报告期内，公司实现销售收入 57.37亿元，较上年同期增加 6.12亿元，增幅 11.94%。其中，

公司轨道交通市场销售收入 11.77亿元，较上年同期 12.38亿元基本持平，尽管 2020年初受到新

冠疫情的负面影响，上半年公司轨道交通市场业务仍保持了相对稳健，同时公司进行了中国中车

机车车辆领域空气弹簧、橡胶金属件业务的重组工作。风电市场收入 23.03亿元，较上年同期 6.23

亿元增加 16.80亿元，主要是因节点并网政策的影响，风电市场的抢装潮行情，2020年上半年公

司风电叶片供不应求，订单额饱满。汽车市场销售收入 22.01 亿元，较上年同期 31.36 亿元减少

9.35亿元，收入降幅较大主要受海外新冠疫情叠加汽车行业整体下行的双重负面影响，截止目前

BOGE 全球工厂的产能恢复仍不足，约为 50%-60%，客户陆续取消或推迟了订单，上半年经营业绩

同比下滑。报告期内，公司实现归属于母公司净利润 1,841万元，较上年同期 1,138万元增加 703

万元，主要是由于公司风电市场销售收入增加，公司整体营业利润总额增加所致。 

2020年下半年，轨道交通市场业务仍将保持相对稳健的发展态势，一方面通过技术创新，管

理升级，新项目蓄力，打造高质量的产业格局：另一方面新纳入公司合并范围的原中国中车下机

车车辆领域空气弹簧、橡胶金属件业务，可对冲受新冠疫情影响导致的海外市场需求下降的影响。

下半年将在城市轨道交通业务，铁路机车维保及线桥危害治理等方面加大技术研发，培育更多的

市场机会。风电市场全年收入预计可创历史新高，下半年将持续稳定发挥既有产能，满足国内外

客户抢装交付需求。考虑到 2021 年海上风电市场抢装的形势，争取在第三季度完成 2021年两海

战略客户订单的锁定，并制订相应的交付方案。汽车市场产能下半年将逐步恢复，但 BOGE全年经

营业绩仍存在大额亏损的风险，公司将通过推进实施新建东欧工厂等低成本基地，将部分高成本

地区工厂转产，降低高成本地区人工成本等方式，解决 BOGE长期以来经营成本偏高的问题，提升

公司整体盈利能力。下半年，公司仍将按照国资委“双百行动”的政策要求，优先选取有战略发

展前景、资金投入需求高的新产业，推进以引入战略投资者、骨干员工持股等方式进行混合所有

制改革，保持公司未来可持续发展。 

 



3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响 

□适用 √不适用  

 

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。 

□适用 √不适用  

 

 

株洲时代新材料科技股份有限公司 

董事长：杨军 

2020年 8月 25日 

 

 


